CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI
Nº 6840, DE 2013, DA COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROMOVER
ESTUDOS E PROPOSIÇÕES PARA A REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO, QUE
"ALTERA A LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, QUE ESTABELECE AS
DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO NACIONAL, PARA INSTITUIR A JORNADA
EM TEMPO INTEGRAL NO ENSINO MÉDIO, DISPOR SOBRE A ORGANIZAÇÃO
DOS CURRÍCULOS DO ENSINO MÉDIO EM ÁREAS DO CONHECIMENTO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº        DE 2014
(Do Sr. Reginaldo Lopes)

Solicita a publicação de 20.000
exemplares do relatório final
aprovado pela Comissão Especial
da jornada Integral do Ensino
Médio.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam impressos pela Câmara dos Deputados 20.000 exemplares de um
documento contendo o relatório final esta Comissão Especial.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica pela necessidade de divulgar o resultado
do trabalho da Comissão Especial, que realizou audiências públicas para ouvir e
colher sugestões dos diversos segmentos interessados na modernização do ensino
médio e concluiu pela aprovação de um substitutivo ao projeto de lei que altera a lei de
diretrizes e bases da educação.

Sala da Comissão, em         de dezembro de 2014

Deputado REGINALDO LOPES
(PT – MG)